
        

  

                   H O T Ǎ R Â R E 
privind predarea către Ministerul Dezvoltării,  Lucrărilor Publice si Administrației  prin

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a  amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiţii:  „Reabilitare, modernizare, dotare și extindere a
Așezământului  Cultural  din  strada  Matei  Basarab  nr.  70,  comuna  Ciulnița,  județul
Ialomița”.

     Consiliul local al comunei Ciulnița, întrunit în ședința ordinară din  27.05.2021.

Avand in vedere:
-referatul  de  aprobare  nr.  103/17.05.2021  al  Primarului  comunei  Ciulnița,  județul

Ialomița;
-raportul  de  specialitate  nr.104/17.05.2021  al  compartimentului  accesare  proiecte  și

achiziții  publice  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Ciulnița,  județul
Ialomița,

-avizul comisiei de specialitate nr.52/25.05.2021,
In conformitate cu :
-prevederile Ordonanței Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții“C.N.I.”
S.A;

-prevederile  art.  129  alin.(  2),   lit.b),   alin.(4),  lit.d)  din  Ordonanța  de  urgență  a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 139, alin.(3), lit. g), si art.196, alin. (1), lit a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

                         H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Se  aproba  predarea  către  Ministerul  Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  și
Administrației  prin  Compania  Naţională  de  Investiţii  “C.N.I.”  S.A.,  pe  bază  de  protocol,   a
amplasamentul si constructiei situate în sat Ciulnița, comuna Ciulnița, str.Matei Basarab, nr. 70,
județul Ialomița,.aflate in proprietatea comunei Ciulnița, județul Ialomița, teren în suprafață  de
1035 mp si  suprafața construită cămin cultural de  268 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr.
23373,  nr.  Topo.  23373 si  numar  cadastral  cămin  cultural  23373,   liber  de orice  sarcini,  în
vederea  şi  pe  perioada  realizării  de  către  „C.N.I.”  –  S.A.  a  obiectivului  de  investiţii  :
„Reabilitare, modernizare, dotare și extindere a Așezământului Cultural din strada Matei
Basarab nr. 70, comuna Ciulnița, județul Ialomița”.

Art.2 Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea
reglementarilor în vigoare;



Art.3   Se  aproba  asigurarea  finanțării  de  către  Consiliul  Local  al  comunei  Ciulnița,
județul Ialomița a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip
de combustibil utilizat etc.);

Art.5 Consiliul  Local  al  comunei  Ciulnița,  județul  Ialomița,  se  obligă  să  asigure,  în
condițiile legii, suprafețele de teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului;

Art.6 Se  aprobă  finanțarea  din  bugetul  local  a  cheltuielilor  pentru  servicii  și  lucrari
finanțate de UAT Ciulnița, județul Ialomița, în valoare de 291.852,49 lei cu TVA.

Art.7 Consiliul Local al comunei Ciulnița, județul Ialomița  se obligă ca, după predarea
amplasamentelor și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să îl întrețină pe o
perioadă de minim 15 ani.

Art.8.Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul  comunei
Ciulnița-domnul Gheorghe Stelică.  

Art.9. Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  aduse  la  cunoştinţă  cetăţenilor  prin  grija
secretarului comunei.                   

  

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,     
                   Dobre Vasile                                       Pt.Secretar general al UAT,

                     Chițu Nela              
                                             

                                   
NR.52
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 27.05.2021
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in 
functie,au fost prezenti 11)


